
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  05-03-2012  (punto N  7 ) 
 
 
Delibera  N 151 del   05-03-2012 
 
 
 Proponente 
STELLA TARGETTI 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  ELIO SATTI 
 Estensore  STEFANIA CECCHI 
 Oggetto 
Programma LLP - Partenariati - Comenius Regio - partecipazione della Regione Toscana al 
progetto 'i Care -  Children Art Relationship Education' 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON GIANNI SALVADORI 
 CRISTINA SCALETTI GIANFRANCO 

SIMONCINI 
STELLA TARGETTI 

 
 
 Assenti   
 RICCARDO NENCINI DANIELA 

SCARAMUCCIA 
 

 
 
 
 STRUTTURE INTERESSATE  
 Tipo Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL 

SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE 

 
 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Visto l’invito a presentare proposte sul Programma Comunitario Lifelong Learning LLP – Partenariati 
- Comenius Regio; 
 
Considerato che i Partenariati Comenius Regio promuovono opportunità di cooperazione transnazionale tra due autorità 
educative locali o regionali di due diversi paesi europei partecipanti al Programma LLP (struttura bilaterale), che hanno 
un ruolo specifico nell’ambito dell’educazione scolastica, in collaborazione con scuole e organizzazioni o istituzioni 
che operano a livello locale; 
 
Considerato che la candidatura per un partenariato Comenius Regio può essere presentata solo dalle autorità locali o 
regionali che svolgano un ruolo di responsabilità nel campo dell’istruzione scolastica (citate sopra ), che dovranno 
coordinare il progetto in ambito regionale/locale; 
 
Considerato che l’obiettivo dei Partenariati Comenius Regio è quello di incentrare il proprio lavoro su temi ben definiti, 
quali l’organizzazione dell’istruzione scolastica, la cooperazione tra scuole ed altri partner locali (ad esempio luoghi di 
apprendimento formale o non formale) o problemi comuni all’istruzione scolastica (ad esempio istruzione inclusiva, 
violenza nelle scuole, razzismo e xenofobia); 
 
Vista la legge regionale 26/07/2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
“Educazione, Istruzione, Orientamento, Formazione professionale e Lavoro”, e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto il Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002 approvato con D.P.G.R. n. 47/R dell’8 agosto 2003 e successive 
modifiche e integrazioni; 
 
Visto il Piano di Indirizzo Generale Integrato 2006-2010, di cui all’art. 31 della L.R. 26 luglio 2002 n.32 approvato con 
delibera del Consiglio Regionale n. 93 del 20/09/2006, in particolare l’azione g.1, paragrafo 2.3 “La dimensione 
internazionale delle politiche” prevede lo sviluppo della dimensione internazionale delle politiche dell'educazione, 
istruzione, formazione e lavoro e questo per contribuire al processo di costruzione e di allargamento dell'Unione 
Europea, nonché per favorire la mobilità e le opportunità di scambio tra i cittadini e gli operatori del sistema 
integrato”; 
 
Richiamato l’art. 133, comma 1, della L.R. 66/2011 “Legge finanziaria per l’anno 2012” che prevede la proroga dei 
piani e programmi regionali attuativi del programma regionale di sviluppo (PRS) 2006-2010 fino all’entrata in vigore 
dei piani e programmi attuativi delle strategie di intervento e degli indirizzi per le politiche regionali individuati dal 
PRS 2011-2015; 
 
 
Vista inoltre la deliberazione della Giunta Regionale n. 16 del 16 gennaio 2012 avente ad oggetto: “Partecipazione della 
Regione Toscana al programma comunitario Lifelong Learning LLP – Visite Preparatorie Comenius – Anno 
2011/2012”; 
 
Considerato l’interesse della Regione Toscana a partecipare all’invito comunitario condividendo 
l’obiettivo del programma LLP – Partenariati – Comenius Regio sopra esplicitato attraverso il 
progetto denominato “i Care – Children Art Relationship Education”, che vede la cooperazione 
bilaterale tra la regione Toscana e il Comune di Copenaghen, a livello istituzionale e il 
coinvolgimento di scuole e altre istituzioni del territorio toscano e del territorio danese; 
 
Considerato che la partecipazione alle azioni di cui sopra non comportano alcun apporto finanziario a carico del 
bilancio regionale concretizzandosi in azioni di promozione e sostegno alle candidature delle istituzioni scolastiche 
della Toscana; 
 
A VOTI UNANIMI 
 

DELIBERA 
 



1. di approvare la partecipazione della Regione Toscana al programma Lifelong Learning LLP – 
Partenariati - Comenius Regio, per le motivazioni espresse in narrativa, in qualità di 
coordinatore/capofila; 

 
2. di rinviare a successivi atti, da parte del Settore Istruzione e Educazione della Direzione 

Generale Competitività del Sistema Regionale e Sviluppo delle Competenze, la realizzazione 
delle azioni previste nel progetto. 

 
 

Il presente atto, che per il suo contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità dei 
cittadini, è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. F della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, 
comma 2, della medesima L.R. 23/2007. 
 

 
 
 

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  
IL DIRETTORE GENERALE  

   ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
  
Il Dirigente Responsabile  
  ELIO  SATTI  
  
  
Il Direttore Generale  
  ALESSANDRO  CAVALIERI  
 
 


